UDHIZUES PiER PLOTESIMIN E FORMULARIT A1Z,
Matura Shtetérore 2016

1. Formulari A1Z plotésohet online. Procedura e plotésimit do t& b&het sipas nj& udh&zimi t& vegantg.

2. Formulari A1Z plotésohet nga:

a) Kandidatét q& kang& pérfunduar shkollén e mesme para vitit 2016 dhe q& kané& detyrim pér €
dhéné njé ose disa provime t& Matur&s Shtetérore;

b) Kandidatét q& kan& kryer arsimin e mes&ém jashté vendit dhe, pasi kan& béré njehsimin e
diplomé&s né& komisionin pérkatés t& MAS, rezulton se kang detyrim pér t& dh&né njé ose disa
provime t& Maturés Shtetérore.

3. Procesi i plotésimit t& Formularit A1Z ndiget nga nj& person i ngarkuar nga drejtoria e shkollés, q&
do t& quhet “mbik&qyrés”.

4. Mbikéqyrési pajiset me kodin pérkatés t& hyrjes n& sistem. Vetém pasi mbik&qyrési fut kodin né
sistem, kandidati mund t& p&rfundojé plotésimin e Formularit A1Z.

5. Kandidatét pér t& plotésuar formularin A1Z, duhet t& paragesin tek mbik&qyrési njé vértetim t&
léshuar nga shkolla ku ka dhéné provimet. Vértetimi, ve¢ gjeneraliteteve duhet t€ keté edhe kéto t€
dhéna:

a) Provimet e detyruara dhe vlerésimet e shkallézuara t& secilit provim, nése ato rezultojné

fituara nga kandidati.

b) Provimet me zgjedhje dhe vlerésimet e shkallézuara t& secilit provim, nése ato rezultojné t&

fituara nga kandidati.

Vértetimi pas pérfundimit t€ aplikimit i bashkéngjitet kopjes s& formularit A1Z, g€ mban shkolla

dhe dorézohet né AKP 5 dité& pas pérfundimit t& aplikimeve.

6. Plotésimi i Formularit A1Z fillon n& Portalin Qeveritar dhe p&rfundon n& shkollg.

7. Lista me t& dhénat e marra nga plotésimi i formularéve printohet, nénshkruhet nga maturanti,
mbiké&qyrési dhe vuloset nga drejtori i shkollés ku plotésohen formular&t A1Z. Listat ruhen deri né

pérfundim t& Maturés Shtetérore 2016.

I. Té dhénat personale

Plotésohen nga kandidati

- Tek pika 1, (numri personal i letérnjoftimit ID), kandidati shénon numrin e tij personal g€ ka n&
dokumentin e identifikimit.
Pér t& dhénat 2-5, pas plotésimit nga kandidati, sistemi bén verifikimin e tyre dhe
nuk lejon t& vazhdohet aplikimi, n&se ka pasaktési.

- Tek pika 6, kandidati shénon n& fushat pérkatése, numrin e telefonit dhe adresén e email-it, t€ cilat
duhet t& ruhen t& pandryshuara deri né fund t& Maturgs Shtetérore 2016, me qéllim & ai (kandidati)

t& marré informacion né faza t&€ ndryshme t& procesit.




Nése kandidati nuk ka telefon, ose nuk déshiron t& shénojé numrin e telefonit, atéhere mbikqyrési
shé&non numrin e tij t& telefonit.

- Tek pika 7, kandidati zgjedh nga lista Po ose Jo.

II. T€ dhéna shkollore
Té dhénat shkollore do t& plotésohen né bashk&punim me mbikéqyrésin e sallés ku behet aplikimi. Pér
plotésimin sakt& t& kérkesave t& kétij grupimi, kandidatét dhe mbikéqyrési duhet t& marrin informacion

t& sakt& dhe t& ploté pér rubrikat pérkatése:

Plotésohen nga kandidati
- Tek pika 8; (emri i qytetit/fshatit), kandidati shénon emrin e qytetit/fshatit ku ndodhet shkolla ku
ai ka studjuar.

- Tek pika 9; (emri i shkollés ku ka studjuar), kandidati shénon emrin e shkoll&s ku ai ka studjuar.

Plotésohen nga mbikqyrési
- Tek pika 10, mbikqyt&si plot&son emrin e DAR/ZA-s& pérkatése.
- Tek pika 11, (Indeksi i profilit), zgjidhet nga lista numri dyshifror q& i pérket shkollés ku ka
studiuar kandidati ose ai q& pércaktohet nga komiosioni i njehsimit t& diplomave pér shtetasit g&
kané pérfunduar shkollén e mesme jashté vendit, sipas listés s¢ miratuar nga MAS.

- Tek pika 12, (emértimi i profilit) mbikqyrési plotéson emrin e profilit/deges.
III. Te& dhéna léndore
Plotésohen nga mbikqyrési

Zgjedhja e léndéve béhet né pérputhje me Udhézimin nr. 1, daté 11.02.2016 dhe Udhé&zimin nr. 6
dat& 03.03.2016.
T& dhénat e méposhtme mbikqyrési i plotéson né mbéshtetje t& vértetimit t& pérmendur né pikén 3 t&
kétij udh&zimi:
e ID e kandidatit: Shénohet ID q& kandidati ka marré n& maturat ¢ méparshme. Nése nuk ka
marré ID, fusha t& mbetet bosh.
e Vit i pérfundimit t& shkollés s& mesme: (zgjidhet nga lista “Viti i p&rfundimit & shkoll&s s&
mesme”).
o N&se ka marré déftess pjekufie t& shénojé Po, nése nuk ka marrg déftesé pjekurie t€ shénojé Jo.
Léndét e detyruara
» Léndét e detyruara q& mbarten:
Lénda DI: N& kéts fushé shfaget “Letérsi”. Mbikqyrési plotéson notén e shkallgzuar t€ k&saj lénde,
qé i njihet apo i &sht& konvertuar nga komisioni pérkatés, si lénd€ D1.
Lénda D2: N& kété fushs shfaget “Matematike”. Mbikqyrési plotéson notén e shkallézuar t€ késaj
lénde, q& i njihet apo i &shté& konvertuar nga komisioni pérkatés, si [énd€ D2.

» Léndét e detyruara q& do zgjidhen:




Nése kandidati mbart 1&ndén D1, ai do & japé provim vetém D2, prandaj zgjidhet “L&nda D2”.
Nése kandidati mbart 1&ndén D2, ai do t& japé provim vetém D1, prandaj zgjidhet “Lénda D1”.
Nése kandidati mbart 1&ndét D1 dhe D2, nuk do t& zgjidhet as “Lénda D1” e as “Lénda D2”.
e Léndét me zgjedhje:
» Mbartja e léndéve me zgjedhje:
Lénda Z1: Zgjedh nga lista 1éndén Z1 q& do t& mbarté dhe shénon vitin kur e ka dhéné& dhe notén e
shkallgzuar t& saj.
Lénda Z2: Zgjedh nga lista 1&ndén Z2 q& do t& mbarté dhe shénon vitin kur ¢ ka dhéné& dhe notén e
shkallézuar t& saj.
Nése 18nda/léndét e mbartura jang dhéné disa her& provim, do t& mbartet nota e marré né vitin €

fundit.

» Zgjedhja e léndéve me zgjedhje:

a) Kandidati ¢ mbart nga maturat e viteve 2006-2015 dy 1éndé me zgjedhje, nuk do t& japé provim
me zgjedhje.

b) Kandidati q¢ mbart nga maturat e viteve 2006-2015 nj& léndé me zgjedhje, duhet t& zgjedh& pér t&
dhéng provim vetém njé 1éndé me zgjedhje, n& pérputhje me Udhé&zimin Nr. 1, dat& 11.02.2016
dhe Udhézimin nr. 6 dat& 03.03.2016.

c¢) Kandidati q& nuk ka mbartur 1énd& me zgjedhje nga maturat para vitit 2016, duhet t& zgjedh& pér
t& dhéng provim dy 1éndg, nga lista e léndéve me zgjedhje, né pérputhje me Udh&zimin Nr. 1, daté
11.02.2016 dhe Udhézimin nr. 6 daté 03.03.2016. Léndét e zgjedhura duhet t& plotésojné kushtin,
jo mé& pak se 8 kredite.




